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Abstrakt

Tato práce se zabývá stanovením zatížitelnosti sdruženého obloukového mostu přes řeku Lužnici

v Bechyni, obsahuje technickou zprávu a statický výpočet. Podrobně byly zkoumány vybrané

vlivy působící na výslednou zatížitelnost, zejména postup výstavby a klimatická zatížení.

Pro výpočet vnitřních sil byly vytvořeny výpočtové modely stávajícího mostu ve 2D a ve 3D

v programu SCIA Engineer. Do výpočtu byl zahrnut vliv výstavby oblouků na skruži, dotvarování

a smršťování. Zatížitelnost mostu byla vypočtena dle aktuální normy ČSN 73 6222 a předpisu SŽ

S5/1.

Klíčová slova: obloukový most, betonový most, dřevěná skruž, sdružený most, zatížitelnost

Abstract

This work deals with determining the load capacity of the combined arch bridge over the Lužnice

river in Bechyně. The work contains a technical report and static calculations. Selected influences

affecting the resulting load capacity were examined in detail, especially the construction process

and climatic loads. To calculate the internal forces, calculation models of the existing bridge in

2D and 3D were created in the SCIA Engineer program. The calculation included the effect of

arch construction on the falsework, creep, and shrinkage. The load capacity of the bridge was

calculated according to the current standard ČSN 73 6222 and the regulation SŽ S5 / 1.

Keywords: arch bridge, concrete bridge, wooden falsework, combined bridge, load-bearing

capacity
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1 Úvod a cíl práce

Tato práce se zabývá stanovením zatížitelnosti obloukového mostu přes řeku Lužnici v Bechyni.

Jedná se o železobetonový most s horní mostovkou a rámovými předpolími. Navržený most je

tvořen z hlavního obloukového otvoru o rozpětí 90 𝑚 a z oboustranně připojujících se čtyř

rámových předpolí o rozpětí 13,5 𝑚. Evidenční číslo mostu je 122-008. Most byl postaven ve 20.

letech 20. století. Most převádí místní komunikaci II/122 přes údolí řeky Lužnice v Bechyni –

Táboře. Šířka vozovky na mostě mezi obrubami je 6,5 m.

Cílem této diplomové práce je studie zatížitelnosti nosné konstrukce, která bude stanovena

na základě dostupné projektové dokumentace. V diplomové práci bude provedena podrobná

analýza řady vlivů působících na výslednou zatížitelnost mostní konstrukce. Vzhledem k rozsahu

práce bude následně vlastní zatížitelnost stanovena pouze pro vybrané konstrukční prvky a jejich

průřezy a pro vybrané mezní stavy.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, tj. technická zpráva a statický výpočet.

V technické zprávě budou popsány identifikační údaje mostního objektu. Následně bude popsáno

technické řešení mostu včetně detailnějšího popisu výstavby a na závěr této části budou popsány

prováděné rekonstrukce a prohlídky mostu.

Ve statickém výpočtu budou zpracovány dva výpočetní modely. První model bude vytvořen jako

rovinný, ve kterém bude zohledněn vliv výstavby včetně časově závislé analýzy TDA. V tomto

modelu budou aplikována stálá zatížení. Vypočtené vnitřní síly od stálého zatížení budou použity

pro výpočet zatížitelnosti nosných prvků. Druhý model bude vytvořen jako prostorový

deskostěnový. V tomto modelu budou aplikována stálá i proměnná zatížení dle platných norem

pro navrhování a zatížení mostních konstrukcí. Cílem tohoto modelu je analýza reálného

statického působení a reálného příčného roznosu zatížení na konstrukci. Vnitřní síly od stálého

zatížení budou použity pro přepočet vnitřních sil z TDA.

Dále bude provedena studie zatížitelnosti nosných prvků. Zatížitelnost bude provedena

podrobným statickým výpočtem. Bude se postupovat dle platných norem pro mosty pozemních

komunikací ČSN 73 62222 a dle platného předpisu pro železniční mosty SŽ S5/1. Při stanovení

zatížitelnosti budou zohledněny skutečné materiálové charakteristiky betonu a výztuže, způsob

a stav vyztužení, skutečné rozměry konstrukce a její skutečné statické působení.

Dále budou zpracovány základní přehledné výkresy – příčné řezy, podélný řez, půdorys a schéma

skruže.
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2 Technická zpráva

2.1 Identifikační údaje mostního objektu

Identifikační údaje mostního objektu byly převzaty z [1].

Stavba: Most ev. č. 122-008 Bechyně

Název objektu: Sdružený obloukový most přes Lužnici v Bechyni

Kraj: Jihočeský

Okres: Tábor

Obec: Bechyně

Katastrální území: Bechyně, Bežerovice

Majetkový správce objektu: kraj Jihočeský, Správa a údržba silnic Jihočeského
kraje, závod Tábor

Bod křížení s: Řekou Lužnicí

Staničení liniové: km 31,335

Staničení na úseku: km 0,327

Úhel křížení: Kolmý 100,00 g

2.2 Základní údaje o mostu

Základní údaje o mostu byly převzaty z [1].

Převáděná komunikace: sil. II/122

Délka mostu: 203,5 𝑚

Délka přemostění: 200,5 𝑚

Světlost mostních otvorů: 4 × 13,5 𝑚 + 90 𝑚 + 4 × 13,5 𝑚

Šikmost mostu: Kolmý 100,00𝑔

Šířka nosné konstrukce: 9,4 𝑚

Volná šířka mostu: 8,9 𝑚

Šířka chodníků: levý: 1,2 𝑚, pravý: 1,2 𝑚,

Šířka mezi obrubami: 6,5 𝑚

Šířka mezi zábradlími: 8,9 𝑚

Výška mostu nad terénem: 52,50 𝑚

Stavební výška: 2,5 𝑚

Vozovka: živičná
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2.3 Technické řešení z roku 1926

2.3.1 Vznik projektu

V roce 1885 v Bechyni – Zářečí byl postaven ocelový most pro jednosměrnou dopravu za účelem

propojení levého a pravého břehu řeky Lužnice. Břehy byly propojeny okresní silnicí, která vedla

z levého břehu příkře do údolí, přemosťovala tok řeky Lužnice a dále pokračovala příkře na pravý

břeh do města Bechyně. Po revizi mostu byla jeho nosnost snížena, což znamenalo omezení těžší

dopravy, čímž docházelo ke zhoršení obchodních a hospodářských poměrů ve městě.[2], [3]

Obr. 1:Ocelový most přes řeku Lužnici v Bechyni - Zářečí [4]

Jedním z důvodů realizace nového, vysokého mostu bez ztracených spádů byl budoucí rozvoj

automobilové a železniční dopravy, dalším důvodem bylo prodloužení místní elektrické dráhy

Tábor – Bechyně do obvodu města. Nový most měl sloužit silniční a železniční dopravě včetně

pěších.[2],[3]
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Obr. 2: Polohový plán města Bechyně [5]

Inspirací pro stavbu železobetonového mostu v Bechyni byl již existující most v Langwies

ve Švýcarsku z roku 1914. Zmíněný most dosud převádí pouze železniční dopravu.[2]

Obr. 3: Obloukový železobetonový most v Langwies ve Švýcarsku [6]

Ocelový most v Zářečí

Nový most obloukový
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2.3.2 Popis mostního objektu

Nový most byl navržen v nejužším místě údolí Lužnice, kde jsou svahy tvořeny rulovou skálou.

Výškově byla niveleta nového mostu podmíněna výškou kolejí ve starém bechyňském nádraží

a maximálními spádovými poměry na elektrické dráze. Most je vodorovný a trasa je vedena

v přímé. [3]

Jedná se o sdružený obloukový železobetonový most s horní mostovkou a rámovými předpolími.

Navržený most je vytvořen z hlavního obloukového otvoru o rozpětí 90 𝑚 a z oboustranně

připojujících se čtyř rámových předpolí o rozpětí 13,5 𝑚.

Obr. 4: Pohled na sdružený obloukový železobetonový most v Bechyni

Nosnou konstrukci hlavního pole tvoří dva obloukové pasy o rozpětí 90 𝑚 a vzepětí 38 𝑚. Průřez

obloukových pasů je obdélníkový s proměnnými průřezy. Rozměry průřezu ve vrcholu oblouku

jsou 1,2 × 2,2 𝑚. Směrem k patkám se rozměry průřezu zvětšují na 2,0 × 4,2 𝑚. Obloukové pasy

jsou odkloněny 3% vně od svislé roviny. Vzdálenost obloukových pasů ve vrcholu je 6,0 𝑚

a vzdálenost obloukových pasů v patě je 8,28 𝑚. Obloukové pasy jsou vetknuty do mohutných

základových bloků založených na rulové skále. Obloukové pasy jsou vzájemně propojeny 16-ti


[…]


uvedeny prováděné rekonstrukce a prohlídky mostu.

Ve statickém výpočtu byly zpracovány dva výpočetní modely. První model byl vytvořen jako

rovinný, ve kterém byl zohledněn vliv výstavby včetně časově závislé analýzy TDA.

V tomto modelu byla aplikována stálá zatížení. Vypočtené vnitřní síly od stálého zatížení byly

použity pro výpočet zatížitelnosti nosných prvků. Druhý model byl vytvořen jako prostorový

deskostěnový. V tomto modelu byla aplikována stálá i proměnná zatížení dle platných norem

pro navrhování a zatížení mostních konstrukcí. Cílem tohoto modelu byla analýza reálného

statického působení a reálného příčného roznosu zatížení na konstrukci. Vnitřní síly od stálého

zatížení byly porovnány s vnitřními silami z TDA, vnitřní síly z TDA byly rozděleny v poměru

vnitřních sil z 3D modelu.

Dále byla provedena studie zatížitelnosti nosných prvků. Zatížitelnost byla provedena podrobným

statickým výpočtem dle platných norem pro mosty pozemních komunikací ČSN 73 62222

a dle platného předpisu pro železniční mosty SŽ S5/1. Při stanovení zatížitelnosti byly

zohledněny skutečné materiálové charakteristiky betonu a výztuže, způsob a stav vyztužení,

skutečné rozměry konstrukce a její skutečné statické působení. Nosné prvky byly posouzeny

na mezní stav únosnosti – ohyb, příp. kombinace ohybu a tlaku.

Při vyhodnocení zatížitelností trámů bylo zjištěno, že některé hodnoty vychází poměrně nízké,

až nevyhovující, zejména u trámu č. 2, což mohlo být způsobeno následujícími skutečnostmi.

Jeden z důvodů, proč výpočet dle současných norem vychází nejpříznivěji je, že dříve byla
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uvažována nižší hmotnost silničních vozidel. Další důvod, proč výpočet dle současných norem

vychází nejpříznivěji je, že dříve bylo uvažováno nižší zatížení změnou teploty (±12°𝐶) a nižší

zatížení větrem (150 𝑘𝑔/𝑚2 pro zatížený most). Zatížení teplotou výrazně ovlivňuje zatížitelnost

(i přes provedené redukce těchto účinků).

Při výpočtu dle norem a postupů používaných v době návrhu mostu bylo roznášení v příčném

směru uvažováno na základě teorie tzv. nekonečně tuhého ztužidla. Při výpočtu pomocí MKP

byla mostovka modelována s reálnou tuhostí, tzn. do určité míry poddajná, což vedlo k jinému

příčnému roznášení. Vnitřní trámy jsou při použití současných výpočetních postupů

(i ve skutečnosti) zatíženy více než při uvažování dokonale tuhého ztužidla. Výztuž trámů

na toto vyšší zatížení samozřejmě nebyla dimenzována. Zde opět dochází k nadměrnému zatížení,

nárůstu trhlin, což vede k poklesu tuhosti a přenášení zatížení na ostatní trámy.

Jako betonářská výztuž byla použita plávková ocel s výrazně nižší mezí kluzu,

než jaká je používána v současnosti. Návrhová mez kluzu plávkové oceli byla 180 𝑀𝑃𝑎 ,

dle současné normy se musí používat betonářské výztuže s mezí kluzu v rozmezí 400 𝑀𝑃𝑎

až 600 𝑀𝑃𝑎. Mez kluzu plávkové oceli je téměř 2,5× nižší než mez kluzu současně používaných

betonářských výztuží.

Pro ověření skutečně provedené výztuže by se musel provést diagnostický průzkum a na základě

průzkumu by se provedlo případné zesílení konstrukce.

Dále se práce věnovala ukázkou stanovení zatížitelnosti vybraného průřezu vzpěry bez uvažování

vlivu vzpěru. U průřezů, které jsou namáhány kombinací M+N se zatížitelnosti stanovují

iteračním postupem. V této práci byl výpočet proveden pro normální zatížitelnost 25 t,

pro výhradní zatížitelnost 40 t, pro výjimečnou zatížitelnost 180 t a pro železniční zatížitelnost 1.

Tyto hmotnosti vozidel a násobek modelu LM71 by se snižovaly tak dlouho,

dokud by při opakovaném výpočtu nevyšly všechny varianty vyhovující.

Na závěr se práce věnovala ukázce výpočtu zatížitelnosti vybraného průřezu s vlivem vzpěru.

Posouzení průřezu s vlivem vzpěru bylo provedeno pro obloukové pasy. Byly nakresleny

očekávané tvary při ztrátě stability. Stabilitní výpočet byl proveden v programu SCIA Engineer,

kde se hledalo takové zatížení konstrukce, při kterém byl kritický součinitel roven 1,0. Nejnižší

zatížení, které způsobilo ztrátu stability je 230×zatížení modelem LM71 a současně 200 tunové

silniční vozidlo. Toto zatížení je větší než zatížení, které se při užívání mostu vyskytne,

proto ztráta stability obloukových pasů nehrozí. Obloukové pasy jsou dostatečně ztuženy

jak ve svislém, tak ve vodorovném směru. Vzpěry jsou mnohem tenčí a méně ztužené,

proti vybočení jsou pravděpodobně méně odolné.
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Dalším krokem by mělo být ověření, že v rozhodujících průřezech (s největším průhybem

a s největší křivostí) je možno u "skutečných" železobetonových průřezů při stejné křivosti,

která se vezme ze stabilitního výpočtu dosáhnout alespoň stejnou ohybovou tuhost a stejné vnitřní

síly. Vliv bude mít i dotvarování betonu, které by se do výpočtu zahrnulo pomocí tzv. efektivního

součinitele dotvarování.

Dále byly zpracovány základní přehledné výkresy – příčné řezy, podélný řez, půdorys a schéma

skruže.

Stanovené cíle byly splněny.
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