## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Výpočet zatížitelnosti obloukového mostu přes Lužnici v Bechyni
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Vendula Hlavničková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Hanuš
<b>Pracoviště oponenta:</b> Stavkonsult Praha s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Stanovení zatížitelnosti sdruženého obloukového mostu přes řeku Lužnici v Bechyni obsahuje technickou zprávu a statický výpočet. Podrobně byly zkoumány vybrané vlivy působící na výslednou zatížitelnost, zejména postup výstavby a klimatická zatížení. Pro výpočet vnitřních sil byly vytvořeny výpočtové modely stávajícího mostu ve 2D a ve 3D. Do výpočtu byl zahrnut vliv výstavby oblouků na skruži, dotvarování a smršťování. Jedná se o mimořádně náročné zadání diplomové práce.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce jednoznačně překračuje požadavky stanovené zadáním diplomové práce. Ve všech bodech zadání je její obsah podrobně a přehledně zpracován, což svědčí o pečlivém přístupu autora k řešení problematice.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pro výpočet vnitřních sil byly vytvořeny 2D a 3D výpočtové modely. Do výpočtu byl zahrnut vliv výstavby oblouků na skruži, dotvarování a smršťování. Z tohoto důvodu byl zvolen velmi vhodný postup řešení, což svědčí o výborném zvládnutí zadané problematiky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň diplomové práce svědčí o schopnosti studenta správně využívat dostupné podklady a pochopení širších souvislostí. Výpočtové modely konstrukce jsou zvoleny vhodně a výsledky jsou přehledně zpracovány.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je průvodní zpráva i statický výpočet vypracován přehledně a jasně. Diplomová práce obsahuje množství grafů, tabulek, schémat a obrázků, které jsou vhodně opatřeny popisem. Výpočetní postupy jsou přehledně označeny a rozděleny do jednotlivých kapitol. Výkresová část splňuje dané zadání a je pečlivě zpracována.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr podkladů, norem a literatury byl vzhledem k rozsahu a náročnosti zpracovávané problematiky zvolen vhodně. S ohledem na specifické zadání dané problematiky není pochyb o tom, že práce byla zpracována samostatně v souladu s danými požadavky.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Řešená problematika diplomové práce byla výborně zvládnutá od teoretických základů, aplikaci výpočtových postupů až po výsledky konkrétního posouzení.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**K diskuzi se nabízí celá řada otázek:**

1. Jaké jsou výhody a nevýhody konstrukčního typu sružených mostů? Znáte některé příklady sružených mostů u nás a v zahraničí?
2. Porovnejte rozdíly mezi vedením silniční komunikace společně s železnicí po jedné nosné konstrukci nebo na dvou souběžných samostatných mostech. V jakých případech je vhodné použít dané řešení?
3. Co je to „Systém hospodaření s mosty“ (Bridge Management System - BMS) Ministerstva dopravy ČR? Jaké jsou jeho funkce a jaké činnosti umožňuje?
4. Jaká doporučení by bylo možné formulovat pro provádění další údržby posuzovaného obloukového mostu v Bechyni?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.1.2022

Podpis: